
Comune di Casalecchio di Reno

Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Prot. N°5725/2015

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1 
comma 7 e seguenti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

I L S I N D A C O

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, e i relativi decreti attuativi;

Visto l’articolo 1. comma 7. della citata legge n. 190 in base al quale  negli Enti locali l’organo di  
indirizzo politico individua il Responsabile della prevenzione della corruzione,
di norma, nel Segretario comunale, salva diversa e motivata determinazione;

Vista la Circolare n.1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
pubblica  che,  nel  fornire  indicazioni  operative  circa  gli  adempimenti  da  porre  in  essere  per 
l’adeguamento alla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità, individua nell’art. 97 
del D.Lgs. n. 267/2000 il fondamento del conferimento dell’incarico al Segretario comunale laddove 
si  specifica  che  esso  “svolge  compiti  di  collaborazione  e  funzioni  di  assistenza  giuridico  – 
amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti”;

Vista  la  deliberazione  n.  15/2013  con  cui  la  CIVIT,  attuale  Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione 
(ANAC) ha espresso l’avviso che il titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione 
della corruzione va individuato nel Sindaco, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio della propria 
autonomia normativa e organizzativa, riconosca alla Giunta o al Consiglio Comunale una diversa 
funzione;

Ritenuta  quindi  la  propria  competenza  alla  nomina  del  responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione;

Richiamati: 

 il  provvedimento  P.  G.  n.  9674  /  2013  di  nomina  del  Responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione individuato nel Segretario generale pro tempore dott.ssa Raffaella Galliani;

la deliberazione di Giunta comunale  n. 97 del 09/12/2014, esecutiva ai sensi di legge,  recante 
l’approvazione  del  nuovo  modello  macro  organizzativo  dell’Ente  in  ragione  della  pianificazione 
strategica legata al mandato amministrativo 2014 – 2019; 

la successiva deliberazione di Giunta comunale  n. 12 del 18/02/2015, esecutiva ai sensi di legge,  
recante “Aggiornamento Piano di prevenzione della corruzione 2015 – 2017”; 

tel. 800 011 837 / 051 598 111 – fax 051 598 200 – www.comune.casalecchio.bo.it



Atteso che la Giunta comunale, in attuazione del modello organizzativo dell’Ente,  ha ritenuto: 

- di confermare il Responsabile della prevenzione della corruzione nel Segretario generale pro 
tempore dott.ssa Raffaella Galliani, rinviando la nomina ad apposito provvedimento; 
- di individuare il Responsabile della Trasparenza e dell'Accesso civico nel Dirigente dell'Area 
Servizi al cittadino e alla comunità, rinviando la nomina ad apposito provvedimento; 

Ritenuto  quindi  di  confermare  l’incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  al 
Segretario generale dell’Ente dott.ssa Raffaella Galliani; 

Dato atto che il Segretario generale è in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi adeguati a far 
fronte a detto incarico ;

Visti:
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sull’accesso all’impiego vigente; 
 il D.Lgs. n. 150/2009;
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 190/2012

D E C R E T A

Di confermare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Casalecchio di 
Reno il Segretario generale pro tempore dott.ssa Raffaella Galliani;

Di dare atto che detta nomina ha durata pari a quella del provvedimento di nomina del Segretario 
generale dell’Ente e al mandato amministrativo;

Di  assegnare  al  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  la  realizzazione  delle  attività 
secondo  quanto disposto dall’articolo 1. comma 7.  della legge n. 190/2012; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente . 

Casalecchio di Reno, li 24/02/2015

IL SINDACO 
MASSIMO BOSSO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

tel. 800 011 837 / 051 598 111 – fax 051 598 200 – www.comune.casalecchio.bo.it


